

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2023, Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 05 văn bản và chủ động ban hành 51 văn bản để chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn và triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh. Việc ban hành và triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành trong thời gian qua đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ và đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về chất lượng ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh.

*(Có bảng tổng hợp tại phụ lục I kèm theo).*

#### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về ATTP được giao năm 2023**

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu đảm bảo an toàn thực phẩm được giao tại Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, như sau: tổng số chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn được giao là 03 chuỗi. Kết quả: Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản tiến hành khảo sát, đánh giá lựa chọn 03 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn (01 chuỗi gạo, 1 chuỗi rau, quả, 01 chuỗi thủy sản), hiện đang triển khai xây dựng chuỗi, dự kiến hoàn thành trong tháng 11/2023. *(Có bảng tổng hợp tại phụ lục II kèm theo).*

##### **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về ATTP trong Chương trình công tác của UBND tỉnh, Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP tỉnh**

Sở Nông nghiệp và PTNT được giao 04 nhiệm vụ tại Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch số 288/KH-BCĐ ngày 19/12/2022 về hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP tỉnh năm 2023, cụ thể:

- Nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch Quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh năm 2023: đã tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 13/12/2022.

- Nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án nâng cao năng lực quản lý chất lượng ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025”, năm 2023: đã tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 09/3/2023.

- Nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị kết nối cung - cầu, trưng bày giới thiệu nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023: đã tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh tại Tờ trình số 122/TTr-SNN&PTNT ngày 30/5/2023 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu và trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2023.

- Nhiệm vụ xây dựng Dự án nghiên cứu và phát triển lĩnh vực thử nghiệm định danh hóa chất, vi sinh vật độc hại tại Trung tâm Kiểm nghiệm và Chứng nhận chất lượng nông, lâm, thủy sản Thanh Hóa: Sở đã chỉ đạo Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản xây dựng Dự án, dự kiến trình Chủ tịch UBND tỉnh trong quý III/2023.

### **3. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP**

- Tích cực phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh, đa dạng hình thức nhằm tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn. Cụ thể: phát hành Bản tin sản xuất, thị trường và tiêu thụ nông sản tỉnh Thanh Hóa quý I năm 2023, xây dựng 02 phóng sự tăng cường hoạt động kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ, chợ kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật; in ấn và cấp phát 50.000 tờ rơi tuyên truyền các yêu cầu cốt lõi đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản nhỏ lẻ, 4.500 sổ tay truyền truyền các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, hướng dẫn áp dụng VietGAP trong nuôi trồng thủy sản, 100 tờ Poster tuyên truyền về ATTP đối với việc sử dụng thuốc BVTV, phân bón an toàn trong sản xuất, kinh doanh rau, củ, quả.

- Tổ chức tổ chức 01 hội nghị đối thoại với chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý nhằm nắm bắt thông tin, thảo luận tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 với 120 người tham dự; Hội thảo kỹ thuật về sử dụng phân bón, thuốc BVTV, đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cửa hàng kinh doanh phân bón, thuốc BVTV trên địa bàn toàn tỉnh với 250 người tham dự; 20 lớp tập huấn kiến thức quản lý về chất lượng, ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản cho 2.460 học viên là người sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức 02 lớp tập huấn quy trình sản xuất, thu hoạch, chế biến, đóng gói, giao nhận và tự công bố chất lượng sản phẩm nhằm đưa sản phẩm nông nghiệp lên sản thương mại điện tử cho 300 đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì website của Sở và các Chi cục trực thuộc nhằm cung cấp kịp thời thông tin, tình hình ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh; tiếp nhận các thông tin phản ánh của quần chúng nhân dân về chất lượng ATTP nông lâm thủy sản qua số điện thoại đường dây nóng (*Có bảng tổng hợp tại phụ lục III kèm theo*).

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP**

### ***4.1. Quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm***

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý: 1.274 cơ sở, gồm: 130 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản, 1.144 tàu cá có chiều dài 15 m trở lên.

- Tổng số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP trong 6 tháng đầu năm 2023 là: 53 cơ sở, gồm 15 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản và 38 tàu cá có chiều dài 15 m trở lên; lũy kế có 1.158 cơ sở thuộc trách nhiệm quản lý đã được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (96 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản; 1.062 tàu cá có chiều dài 15m trở lên) và 34 cơ sở được chứng nhận hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (VietGAP, VietGAHP, HACCP, ISO 22000) (Có bảng tổng hợp tại phụ lục IV kèm theo).

- Tiếp nhận, đăng tải 179 bản Tự công bố chất lượng sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực phẩm nông lâm thủy sản trên trang thông tin điện tử, lũy kế đến nay đã tiếp nhận và đăng tải 782 Bản tự công bố của 344 cơ sở theo quy định.

### ***4.2. Kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về ATTP***

- Kết quả thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP: thành lập 08 Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành tại 128 cơ sở, trong đó 103 cơ sở đạt yêu cầu, 02 ngừng hoạt động, xử lý vi phạm hành chính 23 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước số tiền là 116,25 triệu đồng. Cụ thể:

+ Kiểm tra liên ngành: chủ trì 02 Đoàn Kiểm tra liên ngành dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 và tháng hành động vì ATTP năm 2023, kết quả: kiểm tra tại 50 cơ sở, trong đó 38 cơ sở đạt yêu cầu, xử lý vi phạm hành chính 12 cơ sở và thu nộp ngân sách nhà nước số tiền 86 triệu đồng.

+ Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch: Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và Thủy sản thực hiện thanh tra tại 18 cơ sở, có 15 cơ sở đạt yêu cầu, 02 cơ sở ngừng hoạt động, xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước 4 triệu; Chi cục Chăn nuôi và Thú y thực hiện 02 đoàn kiểm tra tại 33 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, kết quả: xử phạt vi phạm hành chính 10 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước 26,25 triệu đồng; Chi cục Trồng trọt và BVTV thực hiện 02 cuộc kiểm tra, giám sát ATTP trong việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón đối với 27 vùng trồng ớt xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, kết quả các vùng trồng đều chấp hành đầy đủ quy định của pháp luật trong sử dụng phân bón và thuốc BVTV.

*(Có bảng tổng hợp tại phụ lục V kèm theo).*

- Giám sát ATTP: các đơn vị trực thuộc Sở đã thực hiện lấy 382 mẫu thực phẩm nông sản, thủy sản để giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, ngăn chặn các sản phẩm không đảm bảo an toàn lưu thông trên thị trường. Kết quả: có 368 mẫu đạt yêu cầu, 14/382 mẫu vi phạm chiếm 3,66 %. Sở đã chỉ đạo các đơn vị thông báo cho các

cơ sở có mẫu vi phạm và cơ quan quản lý trực tiếp để cảnh báo, yêu cầu thực hiện các hành động khắc phục và thực hiện các biện pháp xử lý theo quy định.

### **5. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm**

Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh Hoá tổ chức 02 lớp tập huấn quy trình sản xuất, thu hoạch, chế biến, đóng gói, giao nhận và tự công bố chất lượng sản phẩm nhằm đưa sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử cho 300 đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc, huyện Thiệu Hoá; tham gia Ban cố vấn Hội thi Rung chuông vàng học sinh, sinh viên với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023.

### **6. Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm của lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tập trung triển khai kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hoàn thành mục tiêu, kế hoạch về đảm bảo ATTP nông lâm thủy sản đã đề ra, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh.

## **III. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế**

Hiện nay còn một số cơ sở giết mổ nhỏ lẻ chưa có Giấy đăng ký kinh doanh, gây khó khăn trong công tác quản lý, kiểm tra và xử lý vi phạm.

### **2. Nguyên nhân**

Quy mô chăn nuôi nhỏ, phân tán còn đang chiếm đa số, các cơ sở giết mổ tập trung chưa nhiều. Sự vào cuộc của cấp chính quyền cơ sở ở một số nơi chưa quyết liệt, năng lực của các cán bộ quản lý giết mổ gia súc, gia cầm ở cấp xã, phường, thị trấn còn yếu và thiếu.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023**

**1.** Tham mưu ban hành các văn bản của Ngành để chỉ đạo, triển khai, thực hiện công tác quản lý chất lượng ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh; tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Dự án nghiên cứu và phát triển lĩnh vực thử nghiệm định danh hóa chất, vi sinh vật độc hại tại Trung tâm Kiểm nghiệm và Chứng nhận chất lượng nông, lâm, thủy sản Thanh Hóa.

**2.** Tham mưu thực hiện chỉ tiêu được giao về ATTP tại Quyết định số 169/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. Tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 09/3/2023 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025” năm 2023.

3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP nông lâm thủy sản. Tổ chức triển khai công tác tập huấn hướng dẫn áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, các chương trình quản lý chất lượng tiên tiến (GAP, GMP, HACCP, SSOP...) vào sản xuất và xây dựng phát triển chuỗi liên kết nông sản thực phẩm an toàn; hướng dẫn quy trình sản xuất, thu hoạch, chế biến, đóng gói, giao nhận và tự công bố chất lượng sản phẩm nhằm đưa sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.

4. Triển khai hiệu quả công tác quản lý điều kiện đảm bảo ATTP, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm và giám sát ATTP, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cảnh báo, truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý triệt để thực phẩm không đảm bảo an toàn.

5. Hỗ trợ xây dựng các chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an toàn, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến để tạo ra nhiều sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trên địa bàn tỉnh và hướng tới xuất khẩu.

6. Tham mưu triển khai hiệu quả công tác xúc tiến thương mại nông sản thực phẩm, tổ chức Hội nghị kết nối cung - cầu và trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2023; xây dựng và phát hành Bản tin sản xuất, thị trường và tiêu thụ nông sản tỉnh Thanh Hóa hàng quý năm 2023.

7. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Đoàn Thanh niên các cấp thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững khi có yêu cầu./.

**Nơi nhận:**

- VP điều phối VSATTP tỉnh;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Lưu: VT; QLCL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Việt Chơn**

**PHỤ LỤC I:****Bảng tổng hợp kết quả ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện***(Kèm theo báo cáo số: /BC-SNN&PTNT ngày / /2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT)*

<b>TT</b>	<b>Số văn bản, ngày, tháng, năm ban hành</b>	<b>Cơ quan ban hành</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Ghi chú</b>
1	283/KH-UBND ngày 13/12/2022	UBND tỉnh Thanh Hóa	Kế hoạch về quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023.	
2	01/CĐ-UBND ngày 14/01/2023	UBND tỉnh Thanh Hóa	Công điện khẩn về việc tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý các trường hợp sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, giết mổ gia súc	
3	01/CT-UBND ngày 17/01/2023	UBND tỉnh Thanh Hóa	Chỉ thị về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm;	
4	03/CĐ-UBND ngày 27/02/2023	UBND tỉnh Thanh Hóa	Công điện về việc ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu từ nước ngoài vào địa bàn tỉnh Thanh Hóa	
5	55/KH-UBND ngày 09/3/2023	UBND tỉnh Thanh Hóa	Thực hiện Đề án nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 - 2025, năm 2023	
6	95/KH-SNN&PTNT ngày 26/12/2022	Sở Nông nghiệp và PTNT	Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
7	14/SNN&PTNT-QLCL ngày 03/01/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tăng cường giám sát ATTP sản phẩm trâu, bò có nguồn gốc nhập khẩu	
8	5/BC-SNN&PTNT ngày 06/01/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Báo cáo kết quả cho Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP Trung ương trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023.	
9	130/SNN&PTNT-QLCL ngày 10/01/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Góp ý vào Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025” năm 2023.	

<b>TT</b>	<b>Số văn bản, ngày, tháng, năm ban hành</b>	<b>Cơ quan ban hành</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Ghi chú</b>
10	131/SNN&PTNT-QLCL ngày 10/01/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Giao triển khai thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm.	
11	132/SNN&PTNT-QLCL ngày 10/01/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Báo cáo kết quả tham dự Hội nghị Tổng kết năm 2022 và triển khai kế hoạch năm 2023 công tác đảm bảo chất lượng, ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp.	
12	170/SNN&PTNT-TS ngày 12/01/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tăng cường quản lý, hướng dẫn nuôi ngao, cá biển nuôi lồng năm 2023	
13	15/BC-SNN&PTNT ngày 19/01/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Kết quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản tháng 01 năm 2023 và Kế hoạch trọng tâm tháng 02 năm 2023	
14	308/SNN&PTNT-CN&TY ngày 30/01/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, xử lý các trường hợp sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, giết mổ gia súc	
15	359/SNN&PTNT-QLCL ngày 02/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Giao triển khai thực hiện Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022; Công văn số 346/BNN-CLCB ngày 18/01/2023 và Quyết định số 394/QĐ-BNN-CLCB ngày 01/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.	
16	36/QĐ-SNN&PTNT ngày 03/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Quyết định thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất phân bón trên địa bàn tỉnh năm 2023	
17	16/TTr-SNN&PTNT ngày 13/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025” năm 2023	
18	543/SNN&PTNT-QLCL ngày 15/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Giao triển khai thực hiện Thông tư ban hành bảng mã số HS đối với danh mục hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT và danh mục hàng hóa xuất, nhập khẩu phải kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực nông nghiệp và PTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT.	
19	13/KH-SNN&PTNT ngày 16/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản năm 2023	

<b>TT</b>	<b>Số văn bản, ngày, tháng, năm ban hành</b>	<b>Cơ quan ban hành</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Ghi chú</b>
20	589/SNN&PTNT-CN&TY ngày 17/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tăng cường kiểm soát việc kinh doanh, sử dụng thuốc thú y thủy sản trong nuôi trồng thủy sản.	
21	39/BC-SNN&PTNT ngày 20/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Kết quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản tháng 02 năm 2023 và Kế hoạch trọng tâm tháng 3 năm 2023	
22	720/SNN&PTNT-QLCL ngày 24/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Góp ý vào dự thảo Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư.	
23	811/SNN&PTNT-QLCL ngày 28/02/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Mời tham gia Hội chợ nông sản thực phẩm an toàn thành phố Hà Nội 2023.	
24	888/SNN&PTNT-QLCL ngày 03/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Giao triển khai Văn bản hợp nhất Thông tư quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Thông tư quy định về kiểm tra, chứng nhận an toàn thực phẩm thủy sản xuất khẩu	
25	965/SNN&PTNT-QLCL ngày 07/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tham gia ý kiến đối với Dự thảo “cơ chế chính sách hỗ trợ các cơ sở chế biến, bảo quản nông sản gắn với vùng nguyên liệu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023 – 2030”	
26	56/BC-SNN&PTNT ngày 10/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Báo cáo Kết quả triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023	
27	59/BC-SNN&PTNT ngày 14/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Quý I, Nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023	
28	1131/SNN&PTNT-QLCL ngày 16/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tham gia ý kiến đối với dự thảo Tờ trình về việc đề xuất cơ chế chính sách hỗ trợ các cơ sở chế biến, bảo quản nông sản gắn với vùng nguyên liệu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023 – 2030	
29	70/BC-SNN&PTNT ngày 20/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Kết quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản tháng 3 năm 2023 và Kế hoạch trọng tâm tháng 4 năm 2023	



<b>TT</b>	<b>Số văn bản, ngày, tháng, năm ban hành</b>	<b>Cơ quan ban hành</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Ghi chú</b>
30	1282/SNN&PTNT-QLCL ngày 24/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức hội nghị kết nối cung – cầu và trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2023.	
31	1302/SNN&PTNT-QLCL ngày 25/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	V/v tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP năm 2023”.	
32	1452/SNN&PTNT-QLCL ngày 31/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Góp ý vào dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, năm 2023.	
33	1449/SNN&PTNT-CN&TY ngày 31/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, xử lý các trường hợp sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, giết mổ gia súc.	
34	111/QĐ-SNN&PTNT ngày 31/3/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm tỉnh Thanh Hóa đợt 1, năm 2023.	
35	1477/SNN&PTNT-QLCL ngày 03/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT	
36	1480/SNN&PTNT-QLCL ngày 03/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023	
37	1625/SNN&PTNT-QLCL ngày 10/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tham mưu xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ các cơ sở chế biến, bảo quản nông sản gắn với vùng nguyên liệu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2023 – 2030	
38	37/KH-SNN&PTNT ngày 11/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023	
39	129/QĐ-SNN&PTNT ngày 11/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Quyết định thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi năm 2023	
40	1754/SNN&PTNT-CN&TY ngày 15/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	phối hợp kiểm tra liên ngành công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm	
41	1817/SNN&PTNT-QLCL ngày 18/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Lựa chọn sản phẩm tham dự Chương trình bình chọn Thương hiệu Vàng nông nghiệp Việt Nam 2023.	

<b>TT</b>	<b>Số văn bản, ngày, tháng, năm ban hành</b>	<b>Cơ quan ban hành</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Ghi chú</b>
42	101/BC-SNN&PTNT ngày 20/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Kết quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản tháng 4 năm 2023 và Kế hoạch trọng tâm tháng 5 năm 2023	
43	1880/SNN&PTNT-QLCL ngày 21/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Góp ý vào dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	
44	143/QĐ-SNN&PTNT ngày 24/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định trong sản xuất, kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn tỉnh vụ Thu Mùa 2023	
45	2000/SNN&PTNT-QLCL ngày 27/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Đăng ký các sản phẩm trưng bày tại gian hàng chung của tỉnh bên lề Hội nghị Kết nối Thanh Hóa – Nhật Bản 2023.	
46	59/VP-SNNPTNT ngày 27/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Công văn tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới	
47	2010/SNN&PTNT-TT&BVTV ngày 27/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Cấp và quản lý mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa	
48	2015/SNN&PTNT-TT&BVTV ngày 27/4/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Báo cáo kết quả rà soát vùng trồng, cơ sở đóng gói sản phẩm trái cây có múi có nhu cầu xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc	
49	2195/SNN&PTNT-CN&TY ngày 11/5/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Ngăn chặn vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới	
50	90/TTr-SNN&PTNT ngày 12/5/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tờ trình v/v Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối cung – cầu và trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2023	

<b>TT</b>	<b>Số văn bản, ngày, tháng, năm ban hành</b>	<b>Cơ quan ban hành</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Ghi chú</b>
51	49/KH-SNN&PTNT ngày 12/5/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 122-KH/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”	
52	2262/SNN&PTNT-QLCL ngày 15/5/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Bản tin sản xuất, thị trường tiêu thụ nông sản tỉnh Thanh Hóa, quý 2/2023.	
53	2289/SNN&PTNT-QLCL ngày 16/5/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Phối hợp thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại cho sản phẩm OCOP.	
54	2440/SNN&PTNT-CN&TY ngày 24/5/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tập trung ngăn chặn, phát hiện và xử lý vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào địa bàn tỉnh Thanh Hoá	
55	2498/SNN&PTNT-QLCL ngày 26/5/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Tham gia ý kiến về nội dung Dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá.	
56	122/TTr-SNN&PTNT ngày 30/5/2023	Sở Nông nghiệp và PTNT	Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối cung – cầu và trưng bày giới thiệu sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2023	

**PHỤ LỤC II:**

**Bảng tổng hợp kết quả thực hiện các chỉ tiêu đảm bảo an toàn thực phẩm**  
 (Kèm theo báo cáo số: /BC-SNN&PTNT ngày / /2023 của Sở NN&PTNT)

STT	Nội dung	Chỉ tiêu được giao (Số lượng)	Kết quả thực hiện			Ghi chú
			<i>Chưa thực hiện</i> (Số lượng)	<i>Đang thực hiện</i> (Số lượng)	<i>Đã hoàn thành</i> (Số lượng)	
1	Xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn	03	0	03	0	

**PHỤ LỤC III:****Bảng tổng hợp kết quả thông tin, tuyên truyền, đào tạo, tập huấn**

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-SNN&amp;PTNT ngày / /2023 của Sở NN&amp; PTNT)

TT	Hình thức	Kết quả thực hiện			
		Số lượng	Đối tượng	Số lượng tham dự	Phạm vi bao phủ
1	Truyền hình (tin, chuyên mục, phóng sự, ...)	02 phóng sự	Nhân dân trong tỉnh	-	Toàn tỉnh
2	Tờ rơi tuyên truyền các yêu cầu cốt lõi đảm bảo ATTP	50.000 tờ	Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản nhỏ lẻ	-	Toàn tỉnh
3	Sổ tay truyền truyền các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, hướng dẫn áp dụng VietGAP	4.500 sổ tay	nuôi trồng thủy sản	-	Toàn tỉnh
4	Poster tuyên truyền về ATTP đối với việc sử dụng thuốc BVTV, phân bón an toàn trong sản xuất, kinh doanh rau, củ, quả	100 poster	Vùng sản xuất rau an toàn trên địa bàn tỉnh	-	Toàn tỉnh
5	Hội nghị, hội thảo	06	Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm NLTS	370	Toàn tỉnh
6	Tập huấn kiến thức quản lý về chất lượng, ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản	20 lớp	Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm NLTS	2.460	Các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh
7	Tập huấn quy trình sản xuất, thu hoạch, chế biến, đóng gói, giao nhận và tự công bố chất lượng sản phẩm nhằm đưa sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử	02 lớp	Đoàn viên thanh niên	300	Huyện Vĩnh Lộc, Thiệu Hoá

**PHỤ LỤC IV:****Kết quả quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm**

(Kèm theo báo cáo số: /BC-SNN&amp;PTNT ngày / /2023 của Sở NN&amp; PTNT)

TT	Lĩnh vực sản xuất, kinh doanh thực phẩm	Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP			
		Tổng số cơ sở thuộc phạm vi quản lý	Tổng số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy	Số cơ sở đã được cấp giấy	
				Tổng số	Tỷ lệ (%)
1	Thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT	1.274	1.240	1.158	93,4
-	Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm	130	96	96	100
-	Tàu cá có chiều dài từ 15 m trở lên	1.144	1.144	1.062	92,8

